messors i reparteix els seus béns mobles i immobles. Dóna el seu 
castell de Torroja a la canònica de Santa Maria de Vic “orgellita-
no”, el castell d’Ogern al seu fill Miró, i el castell de Malla el repar-
teix entre la seu de Vic i la d’Urgell, a parts iguals.

 [A] Original perdut.
 B Còpia simple, de l’11 d’agost de 1045, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, 

núm. 2142b.
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In nomine domini eternie Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. 
Ego Adalez dum iaceo in egritudine in lectulo meo, in mea domo, 
timeo enim ne repentina casu mortis mee veniat et propter hoc 
facio hunc testamentum de regus meis ut quidquid ovidetur in eum 
subtus hanc nisum fuerit decretum firmis et stabilis permaneat. Et 
rogo ut sint elemosinarii mei id est, Sancia sorore mea et Dalmaz 
Guisad et Gerbert Bellus et Guilelm Esclua et Radulfo presbitero, 
rogo vos iamdictos elemosinarios meos ut si mors michi advenerit 
ante quam alium testamentum faciam potestatem abeatis aprehen-
dere omnem facultatem meam et distribuere pro anima mea sicut 
hic videritis scriptum. In primis concedo ut de ipsos molinos qui 
sunt in Ugern remaneat ipsum decimum ad Sanctum Salvatorem 
cuius ecclesia fundata est in supradicto Ugern, cum ipsa mea vinea 
qui est ad ipsa Perella et ipso ortal qui est in Torre Roia, in tale 
pactu ut teneat ipsos clericos qui cantaverint ipsa ecclesia, et ipso 
ortal est prope ipsa terra de Laabizel. Et concedo ipsum castrum 
de Torre Roia ut remaneat ad ipsa cannonica Sancte Marie sedis 
Vici Orgellitano,330 cum terminis et pertinenciis atque decursione 
propter remedium anime mee. Et ipsum castrum de Ugern rema-
neat ad filio meo Mironi cum suis terminis atque decursibus et 
pertinenciis. Et ipso ortal que abeo ad ipsa Salssa remaneat ad 
Sanctum Saturnini de iamdicta Salssa, in tale pactum ut teneant 
ipsos clericos cum ipsas arbores qui ibidem sunt, hoc teneat qui 
cantaverint ipsa ecclesia cotidie. Et ipsum meum alaudem quem 
abeo in comitatu Ausona, in locum que dicunt Ursali, sic rema-
neat ipsa medietate ad Sancta Maria cenobii de Ripolli et ipsa alia 
medietate ad Sanctum Petrum sedis Vicho ausonensis ab omni 
integrietate, cum ipso castro de Medallola qui ibidem est et suis 
terminis et pertinentiis atque decursibus propter remedium anime. 
Et advenit michi per comparatione et de qualicumque voces. Et ad 
supradictum Sanctum Saturninum donate vos, iamdictos elemosi-
narios meos, de meo mobile nummos ii; et ipsum meum alaudem 
que comparavi in Navazes remaneat ad ipsa ecclesia quem Suni-
arius vir meus incipit in Navazes unde siat ibi altare erectum de 
Sancta Maria. Et ipsum alaudem que abeo in campanell qui fuit 
de Guifred Rull et muliere sua Ginedel remaneat ad Arnal Gifred 
totum ab integrum, post obitum de supradicto Guifred, cum ipsa 
mea vacha. Et ad Sanctum Martinum de Tentelagen donate de meo 
mobile nummos ii; et ipsa mea mula remaneat ad Berenger Gui-

330. Sic.
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lem, et redimat ea i uncia. Et ipsa vinea donate ad Sancta Maria 
de ipso Puio. Et ad Ellemar presbitero remaneat ipsa mea tonna 
quie abeo in Canelles. Et ad Arnal presbitero sinculas mancusadas 
pro trentanarios. Et ad Gerberga filia mea remaneat ipsum meum 
alaudem que abeo in Aqua Tepida. Et ad Ledgards remaneat ipso 
meo filad unde volebant quot facere cum i plumaz et unes tova-
lles et i gadinga. Et ad ipsa mea nodrica de Villa Oriosa donate i 
guadenga cum i quarta de glad et i ove. Et ad supradicto Radulfo 
presbitero ipsa mea capa cum i plumaz et i tovalles et i pelliza. 
Et ipsum debitum que debeo ad Onofred Bonuc persolvate eum 
de meo avere. Et ad Sanctum Andream cenobii de inter Pontons 
remaneat ipsa mea sonera331 nigra. Et ipsum meum abere mobile: 
pane et vino, lana et lino, bestias maiores vel minores, aurum vel 
argentum, vascula maiora vel minora et omnia usibilia mea ubi 
invenire potieritis directum meum, sic donate pro anima mea in 
ecclesiis, in sacerdotibus pro missas, inluminaria sancta, in paupe-
ribus aut in vestro fiat arbitrio in quale mercede melius potueris 
si deum abeatis protectori et sanctis suis amen. 

Actum est istum testam[entum] idus marcii, anno xiiii reg-
nante Aianrici rege.

Sig+num Adalez, qui hoc rogavit scribere et testes firmare.
Sig+num Mir Ermemir. Sig+num Bernard Bonifilio. Sig+num 

Mironi, prolis Suniario. 
Radulfus presbiter scripsit et (ss) die et anno quo supra.

145

1045, juliol, 19 
Venda. Ramon i la seva esposa Ermetruit venen a Aries i a la seva mu-

ller Preciosa unes cases i altres béns que tenen al comtat d’Osona, 
a la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, pel preu d’1 sou.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, gastat en diversos indrets; 
presenta inicial descendent, 138 × 118 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
193, núm. 2833/23.

In nomine Domini. Ego Remundus et Ermetrute, femina, 
vinditores sumus vobis Aries et uxor sua Pretiosa, emptores. Per 

331. Scilicet: somera.
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hanc scriptura vindicionis nostre, vindimus vobis omnem nostram 
ereditatem in casas, in curtis, in solos, in superpositos vel in ipso 
casal de ipso torculario in nostros et in anias, et fructis in ortis, 
ortalibus, in teriis et vineis, in cultum, in ermum, in argoribus 
glandiferis et pomiferis, vel diversis generis, in omnia et in om-
nibus ubi [...]re potueritis, sic vindimus nos vobis omnem ostram 
iamdicta ereditate, qui nobis advenit per ieniorum nostrum aut per 
ullasque voces. Et est hec omnia in comitat[um Au]sona, in par-
rochia Sancta Maria Tagamanent, in loco vocitato Font Amargosa. 
Et afrontat supradicta nostra francha: de oriente in ipsa serra de 
Madrona; de meridie in via qui pergit ad ipso castel vel ubique; 
de occiduo in terra de Aio vel ad ipso scisado; de parte vero circii, 
in ipsa aqua de [...]one. Quantum istas afrontaciones includunt, 
sic vindimus vobis supradicta omnia propria, totum ab integrum, 
cum exiis vel regresiis suis, a propria, in propter precium solido i. 
Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia quod superius 
resonat, de nostro iure in vestrum tradimus dominio et potesta-
tem ad vestrum proprium. Quod si nos vinditores aut ullusque 
homo qui contra ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, set componat aut componamus vobis 
supradicta omnia in duplo, cum omnem suam inmelioracionem, 
et inantea ista carta vindicionis stabilis et firma permaneat modo 
vel omnique tempore.

Facta ista karta vindicione xiiii kalendas augustas, anno xv 
regni Henrici regis.

Sig+num Reimundus. Sig+num Ermetruite, nos qui ista carta 
vindicione fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Bernardus. Sig+num [...]. Sig+num Iohanes.
(ss) Wilielm, subdiaconus, qui scripsit die et anno quod supra.

146

1045, octubre, 9
Venda. Ramon i la seva muller Sonsa venen a la vescomtessa Guisla 

dues peces de terra que tenen al comtat de Manresa, al terme del 
castell de la Molsosa, pel preu de 4 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, puix que una taca de 
tinta fosca el cobreix completament i n’impossibilita la lectura, 247 × 91 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 41.
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 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el pergamí era encara 
quasi totalment llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 41.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 23r, núm. 41.

Apud C
In nomine Domini. Ego Raimon et coniux mea nomine Sonsa 

vinditores sumus tibi emptore nostra nomine Guilia vicecomitisa. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre vendimus tibi pecias duas de 
terra vel vineas qui nobis advenit de parentorum pro qualicumque 
voces. Et sunt ipsas vineas in comitatu Minorisa, in castrum Mol-
sosa vel in ipso solare de Rabazola. Et sunt afrontationes ipsas 
terras vel vineas: de orientis in vinea de Bo[…]tassia; de meridie 
in terra de Wilelmus; de occiduo in vinea de […]; apud vero sep-
tentrione vero in strata publica. Quantum pro intra istas quatuor 
afrontationes includunt sic vendimus tibi istas quacumque ipsorum 
petias ab integrum cum exiis vel regresis earum quantum habemus 
et habere debemus, et de nostro iure tradimus in tuo dominio, 
potestate ad omnia facere quod volueris in propter precium placi-
bile solidos quatuor, in rem valentem. Et est manifestum. Quod si 
nos venditores aut ullusque homo venerit ad disrumpendum non 
hoc valeat vindicare sed componat in duplo et quod inantea ista 
carta vinditione firma sit et stabilis permaneat modo vel omnique 
tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta venditione septimo idus octobris anno deci-
moquinto regnante Enrico rege.

Sig+num Raimon. Sig+num Sansa quod ista carta vinditionis 
rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Sunifred Borrell. Sig+num Trenompio Suer. Sig+num 
Galaditard. Sig+num Durand.

Wilelmus presbiter, qui ista carta rogatus scripsit die et anno 
+ quod supra.